
OGGETTO:RESTITUZIONE QUOTA 5 PER MILLE PER GLI ANNI
D'IMPOSTA 2013, 2014 E 2015 (ANNI FINANZIARI 2014-2015-2016)
A FAVORE DEL TESORO DELLO STATO. IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE .

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Il sottoscritto Orazio Candito, nella qualità di responsabile del settore VIII “Servizi
Sociali-Demografici-Risorse Umane”, nominato con determinazione sindacale n. R.G. 259 del
06/07/2020 dispone l’adozione del provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito
esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria
che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato;-

Vista la L. 266/2005 (finanziaria per il 2006) il cui art. 1 co. 337 prevede che una quota pari al 5 per
mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche è destinata, in base alla scelta del contribuente,
tra le varie opzioni elencate nel medesimo articolo, ad attività sociali svolte dal comune di residenza
del contribuente;

Considerato che la disposizione sopra citata, prevista per l'anno finanziario 2006, è stata
costantemente confermata negli anni successivi sino a considerarsi, ad oggi, vigente;

Visto il D.P.C.M. del 23 aprile 2010 il cui art. 12 stabilisce che:
i soggetti destinatari delle somme relative al 5 per mille, entro un anno dalla ricezione degli-
importi, sono tenuti a redigere un apposito e separato rendiconto dal quale risulti, anche a mezzo
di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente, la destinazione delle somme ad essi
attribuite;
le amministrazioni competenti possono operare controlli amministrativo – contabili delle-
rendicontazioni anche presso le sedi degli enti beneficiari;

Visto, altresì, l'art. 13 del medesimo D.P.C.M secondo cui i contributi erogati sono soggetti a
recupero, tra gli altri casi, qualora le somme erogate non siano state oggetto di rendicontazione;

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
Servizi Sociali – Demografici – Risorse Umane

N. 84 / 8° SETTORE Del 31-12-2020

REG. GEN. N. 668



Preso Atto delle note provenienti dal Ministero dell'interno (prot. 0165296, 0165285 e 0165297 del
27/11/2020) con cui, richiamata la nota della Prefettura – ufficio territoriale del Governo di
Siracusa- contenente l'esito dei controlli in merito al corretto utilizzo e rendicontazione per i comuni
assegnatari del contributo del 5 per mille, si chiede la restituzione del contributo erogato pari a euro
419,66 (anno 2013), euro 577,67 (anno 2014) ed euro 396,79 (anno 2015) per mancata o tardiva
rendicontazione delle somme;

Dato Atto che occorre procedere all'adozione di formale impegno di spesa in favore del Ministero
dell'interno - Tesoreria Centrale;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;-
il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i;-
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;-

D E T E R M I N A

Di richiamare le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che qui si intendono integralmente riportate e ritrascritte;

di impegnare la somma complessiva di euro 1.394,12 in favore del Ministero dell'interno –1.
Tesoreria Centrale - pari alle somme assegnate per la destinazione del 5 per mille dell'IRPEF
relativa agli anni finanziari 2014-2015-2016;

di liquidare e pagare la somma di euro 1.394,12 in favore del Ministero dell'interno - Tesoreria2.
Centrale - per mancata o tardiva rendicontazione delle somme assegnate per la destinazione del
5 per mille dell'IRPEF relativa agli anni finanziari 2014-2015-2016;

di imputare tale somma sul cap. 2300/30 cod. 12.04-1.04.02.05.999 del bilancio di previsione3.
2018/2020 annualità 2020.

Il Funzionario Responsabile

F.to CANDITO ORAZIO

8° SETTORE n. 84 del 31-12-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 84 / 8° SETTORE   del  31-12-2020 Reg. Gen. n. 668 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 31-12-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 84 del 31-12-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


